1. Étienne de Gâtine.

232

1264, desembre, 8. Maseras
Resposta de Roger IV, comte de Foix i vescomte de Castellbò a la carta 

anterior de l’inquisidor de Narbona, Étienne de Gâtine. 
 A  Cartulari del castell de Foix, carpeta 31, original (Musée Languedocien, Bi-

bliothèque de la Société archéologique de Montpellier, n. 10).
 B  Còpia del segle Xvii, BNF, fons Doat, vol. 172, fol. 105 i seg.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1543-1544, doc. 511 (CCCl) (continuació del document ante-

rior).

Edició de HGL.

Rogerius, Dei gratia comes Fuxensis et vicecomes Castriboni, 
religioso viro venerabili et discreto fratri Stephano de Vastino, de 
ordine Fratrum Predicatorum, inquisitori heretice pravitatis in 
provincia Narbonensi, salutem et reverentiam omnimodam cum 
honore. De reverenda discretione vestra quamplurimum admira-
mur, quod non scripsistis nobis, si aliquem de terra nostra capere 
volebatis, cum nos quecumque nobis mandavissetis, vobis, si pos-
semus, omnimode misissemus, et iam mandavimus baiulis nostris, 
ut vobis obediant quantum possint. Unde facimus vobis sciri quod 
nos mandabimus universis hominibus terre nostre, ut postulent 
et peragrent et ipsum, si potuerint invenire, captum retineant. Et 
statim cum ipsum habere possimus, vobis iurabimus destinare, 
scientes pro certo, quod si nos essemus sani, eundem personaliter 
perquireremus, et faciemus incontinenti cum sani fuerimus. Cre-
dimus vere, quod quidquid nostris mandavistis, secundum posse 
libentissime compleverunt. 

Datum Mazariis, die lune post festum Sancti Nicolai.
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Que omnia predicata facta et responsa fuerunt in presentia et 
testimonio fratris Pelegrini, prioris Bolbone, fratris Bernardi Laureti, 
fratris Castelloni ordinis Cisterciensis, et Guilhelmi Cath, militis 
de Arsyncho, et mei Arnardi Cicredi, notarii publici Savartesii, qui 
hec omnia in publicam formam redegi et scripsi hoc publicum 
instrumentum, anno Domini MºCCºLXºIVº, VIº idus decembris.

233

1264, desembre, 12. Pàmies (?)
Segona carta de Roger IV, comte de Foix i vescomte de Castellbò, en 

relació amb els inquisidors de Narbona.
 A  Cartulari del castell de Foix, carpeta 31, original (Musée Languedocien, Bi-

bliothèque de la Société archéologique de Montpellier, n. 10).
 B  Còpia del segle Xvii, BNF, fons Doat, vol. 172, fol. 105 i seg.
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1544-1547, doc. 511 (CCCl) (continuació del document ante-

rior).

Edició de HGL.

Cum apellationis remedium adinventum est in relevamen et 
subsidium oppressorum et ut malitiis hominum obvietur, idcirco 
nos Rogerius, Dei gratia comes Fuxensis et vicecomes Castriboni, 
sentientes et evidentissime cognoscentes nos et nonnullos homines 
nostros ac terram nostram multipliciter, enormiter et intolerabiter 
aggravari a vobis, fratre Stephano de Vastino, inquisitore heretice 
pravitatis in provincia Narbonensi, ut dicitur, deputato, ex infras-
criptis gravaminibus et aliis, que suo loco et tempore propone-
mus viva voce et in scriptis, ad sedem apostolicam appellamus, 
apostolos cum iterata instantia postulantes. Hec autem in parte 
sunt gravamina, que nobis et hominibus nostris noviter intulistis. 
Imprimis quod cum castellano Montisregalis et aliis consociis 
suis villam nostram de Fuxo, nobis omnino inciis et irrequisitis, 
invasistis, capiendo ibidem et captum abducendo Ramundum An-
dree hominem nostrum, qui nunquam per vos vel aliquos alios 
inquisitores fuerat notatus de heresi vel conventus seu accusatus 
aut etiam monitus vel citatus, imo reputatur communiter et cre-
ditur esse catholicus fidelis et homo testimonii boni et talis qui 
numquam fuit de heresi impetitus. Item, in maximum gravamen 
et periculum nostrum et nostrorum, plura mandata, monitiones et  
requisitiones contra ius et omnimodam equitatem ac debitum cursum 
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inquisitionis et hactenus observatum in provincia Narbonensi, nobis 
et nostris fecistis et quotidie de die in diem facere non cessatis, 
duras comminationes et fulminationes addendo. Item, cum nos et 
nostrum locum tenetes in tota terra et districtu nostro, vobis et 
aliis locum vestrus tenentibus in omnibus mandatis, monitionibus 
requisitionibus, iustis vel voluntariis, semper sine deffectu obedientes 
fuerimus nec in aliquo negligentes aut remissi, vos pro veste libito 
voluntatis, contra ius et omnimodam rationem, homines armatos, 
exercitu congregato, in terram nostram intromittitis quando pla-
cet, et intromisistis vel intromitti per familiam vestram fecistis, 
et nonnullos speciales inimicos nostros, nobis et omnibus nostris 
insciis et irrequisitis, in depressionem iurisdictionis nostre vel verius 
exheredationem nostram et desolationem seu destructionem totius 
terre nostre. Item, quod noviter nos fecistis moneri, ut Petrum 
Andree fugitivum pro heresi, qui iam ante tempus monitionis au-
fugerat culpa illorum, qui vobiscum erant et eum quem tenebant 
retinere noluerunt nec nostris qui presentes aderant mandare, ut 
caperent vel retinerent eundem, vobis captum aput Carcassonam 
mittamus modo, cum nusquam in tota terra nostra diligenter 
disquisitus reperiri possit. Et tamen cum palam et manifestissimi 
longo tempore terram nostram habitaverit et eramus potentes de 
eo, nihilhominus nobis non mandastis de eo capiendo vel retinendo 
vel etiam alicui locum nostrum tenenti, et tamen modo nisi eum 
vobis sine more dispendio, quod est impossibile, captum mittamus, 
in vestra littera nobis directa vos asseritis contra nos durissime 
processurum. Item, quod fines mandati et iurisdictionis vestre seu 
ministerii, in grave preiudicium nostrum et enormem lesionem et 
vexationem subditorum nostrorum, quoad personas plurium, qui 
in nullo vobis subsunt, et loca ac qualitem negotiorum omnino 
ad vos impertinentium, voluntario et immoderato affectu nobis 
et nostris nocendi, minus iuste excessistis, et de die in diem 
excedere non cessatis. Item quia, nobis irrequisitis ac insciis et 
non monitis, et tenentibus locum nostrum baiulis et aliis ibidem 
existentibus, pluries inimicos nostros et terre nostre cum com- 
plicibus suis pluribus ad terram nostram transmisistis cum strepitu 
et violentia, qui quosdam milites nostros cum violentia et tumul-
tu capiebant et secum captos abducebant, et terram nostram et 
nonullas villas nostras nihilominus invadebant, in nostrum dede-
cus, preiudicium et gravamen immensum, quod fieri non debet, 
maxime cum sit contra solitum cursum et officium inquisitionis, 
et etiam cum nos et nostrum locum tenentes in terra nostra pa-
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rati simus et fuerimus et prompti ac voluntarii mandatis vestris 
et predecessorum vestrorum iustis vel etiam voluntariis affectuo-
sissime obedire. Item, quod cum nos misissemus ad vos apud 
Carcassonam nuntium nostrum specialem seu procuratorem, ad 
referendum vobis et exponendum gravamina et preiudicia plura, 
que vos intuleratis nobis et inferre nullatenus cessabatis nobis et 
quibusdam hominibus nostris et terre nostre, ut ea placeret vobis 
revocari et etiam emendari. Super quibus a nuntio seu procuratore 
nostro humiliter requisitus, vestre non placuit voluntati revocari vel 
etiam emendari, imo ex post facto alia plura cumulando, gravami-
na gravaminibus addidistis, nulla previa ratione, que suo loco et 
tempore proponemus. Item, quod cum nuntius vester, castellanus 
Montisregalis, a parte vestra nobis precepta et monitiones fecisset, 
salva vestri reverentia, voluntarias et non iustas, que licet talia 
essent, nos obtulissemus pro posse nostro impleturos, petentes 
nobis fieri copiam dicte monitionis et precepti, ipse castellanus 
nobis dare seu tradere totaliter recusavit, in captionem nostram, 
preiudicium et gravamen. Ex premissis igitur gravaminibus et aliis 
pluribus suo loco et tempore proponendis, modo quo supra et 
tempore proponendis, modo quo supra expressum est ad sedem 
apostolicam appellamus, precedentes appellationes iam a nobis et 
consociis nostris interpositas confirmantes, supponentes nos et to- 
tam terram nostram, homines nostros, valitores, coadiutores et 
deffensores sub protectione et deffensione Apostolice Sedis. Nos 
autem obligamos nos ad probanda omnia gravamina supradicta, 
sed ad ea que sufficiant ex predictis. Facta est hec appellatio in 
presentia et testimonio fratris Peregrini, prioris Bolbone, fratris 
Giraldi, d’en Aymes, fratris Bernardi Laureti et fratris Castellio-
nis, ordinis Cisterciensis, Garsie Arnaldi de Castroverduno milites, 
Guillelmi de Scossia, Arnaldi Sicredi, notarii publici Savartesii, et 
mei Boneti David, publici Appamiensis notarii, qui hanc cartam 
scripsi pridie idus decembris, anno Domini MºCCºLXºIV, regnante 
Ludovico rege, et Raimundo, episcopo Tolose.

234

1266, novembre, 23. Montpeller
El rei Jaume dóna a Guillem de So els castells de So i Queragut, que 

havien estat del seu pare, Bernat d’Alió, i del seu oncle, Arnau de 
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So, i que havien estat confiscats pel rei per la condemna per heret-
gia del seu pare, castells i altres possessions que tindrà en feu pel 
comte de Foix, que al seu torn els tindrà pel rei.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 35r.

Guilelmi de Sono.
Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros, volentes tibi Guilelmo de Sono, 
filio quondam Bernardi de Alione, facere graciam specialem, donamus 
et tradimus inter vivos tibi dicto Guilelmo et tuis im perpetuum 
castra de Sono et de Queraguto, cum omnibus terminis, feudis, 
iuribus et pertinenciis suis que fuerunt dicti patris tui et fratris 
eius Arnaldi de Sono, prout melius et plenius ipsi ea tenuerunt 
et possiderunt per comitem Fuxensis, et ipse comes ea tenebat 
et tenet per nos. Que quidem castra, cum omnibus supradictis, 
nobis fuerunt racione heretice pravitatis confiscata, de quo pater 
tuus extitit finaliter condempnatus. Damus etiam tibi et tuis im 
perpetuum omnia iura et voces que et quas nos habemus et habe-
re possumus aut debemus in omnibus aliis bonis que dicti patris 
tui fuerunt, que etiam bona nobis, racione dicti criminis, fuerunt 
similiter confiscata. Damus inquam tibi et tuis omnia supradicta 
in hunc modum, quod tu et tui semper teneatis dicta castra pro 
comite Fuxensi prout pater tuus predictus faciebat, et ipse comes 
pro nobis et nostris ea teneat in feudum ut consuetum est.

Data in Montepessulano VIIIº kalendas decembris anno Do-
mini MºCCºLXº sexto.

235

1267, gener, 28. Viterbo
El papa Climent IV concedeix al prior provincial dels Dominics de la 

regió d’Espanya la facultat de nomenar i remoure del seu càrrec 
els inquisidors.

 [A]  Original sense localitzar, arxiu de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-
lona.

 B  Còpia del segle Xviii, AGOP, fondo principale, Xiv, liber B, fol. 550. 
 Ed. ripoll/Brémond 1729-1740, vol. 1, p. 480, doc. 57 (edició parcial de B); domín-

guez 1996, p. 231, doc. 119 (edició de Ripoll).
 Reg. poTThaST 1874-1875, n. 19924.
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Edició de ripoll/Brémond.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori 
provinciali Fratrum ordinis Predicatorum in Hispania, salutem et 
apostolicam benedictionem. Pre cunctis nostre mentis [...]1

Datum Viterbi, V kalendas februarii, pontificatus nostri anno 
secundo.

1. Continua amb el text Pre cunctis de la carta del 28 de juliol de 1257 (doc. 189) 
i, amb algunes variants, de la del 28 de juliol de 1262 (doc. 212).

236

1267, març, 30. Barcelona
El rei Jaume I ordena a Roger Bernat III, comte de Foix, que restitueixi 

a Guillem de So els castells de So i de Queragut i altres terres que 
havien estat del seu pare, Bernat d’Alió, condemnat per heretgia, o, 
d’altra manera, que els entregui a Pere Poc de Perpinyà.

 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 51v.
 Ed. Baudon de mony 1896, vol. 2, p. 114, doc. 49; huiCi 1916-1922, vol. 2, primera 

part, p. 310, doc. CmXXviii.
 Reg. ludwig 1993, p. 210.

Guilelmi de Sono.
Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, 

comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, viro 
nobili et dilecto Rogerio Bernardi, Dei gracia comiti Fuxensi et 
vicecomiti Castriboni, salutem et dileccionem. Iam alias vobis 
scripsimus quod observaretis donacionem quam fecimus nobili et 
dilecto nostro Guillelmo de Sono de castris de Sono et de Che-
ragut et de alia terra Bernardi de Alione, quondam, patris sui, 
que omnia nobis confiscata fuerunt racione heretice pravitatis. 
Unde, iterato vobis rogamus, dicimus et mandamus vobis quatenus 
predictam donacionem in omnibus observantes, eidem Guillelmo 
restituatis castra predicta atque terram, ita quod idem Guilelmus 
non habeat de vobis materiam conquerendi; alioquin mandamus 
vobis quod predicta castra et terram, sicud nos ea patri vestro 
comendavimus, tradatis loco nostri, fideli nostro Petro Pauci de 
Perpiniano. Et hoc nullatenus differatis. 

Data Barchinone IIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCºLXº septimo.
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237

1267, març, 30. Barcelona
El rei Jaume I ordena a Roger Bernat III, comte de Foix, que entregui a 

Pere Poc de Perpinyà els castells de So i de Queragut i altres terres 
que havien estat del seu pare, Bernat d’Alió.

 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 51v.

Guilelmo de Sono. 
Iacobus, Dei gracia et cetera, viro nobili et dilecto Rogerio 

Bernardi, Dei gracia comiti Fuxensi et vicecomiti Castriboni, salutem 
et dileccionem. Mandamus vobis firmiter quatenus, visis presen-
tibus, tradatis Petro Pauc de Perpiniano, loco et nomine nostro, 
castro de Sono et de Cheragut et aliam terram que fuit Bernardi 
de Alione, quondam, prout per alias literas nostras mandamus. Et 
hoc non differatis aliqua racione, alias mandamus vobis quod de 
predictis castris detis potestatem Petro Pauci supradicto loco nostri. 

Data Barchinone IIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCºLXº septimo.

238

1267, març, 30. Barcelona
El rei Jaume I informa Pere Poc que ha de rebre del comte Roger  

Bernat III de Foix la potestat dels castells de So i de Queragut i 
de les altres terres que havien estat de Bernat Alió i ordena que els 
entregui al seu fill Guillem de So.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 51v.
 Ed. Baudon de mony 1896, vol. 2, pp. 114-115, doc. 50; huiCi 1916-1922, vol. 2, pri-

mera part, p. 311, doc. CmXXiX.

Iacobus, Dei gracia et cetera, fideli suo Petro Pauci de Per-
piniano, salutem et graciam. Noveritis quod nos mandamus per 
nostras literas nobili comiti Fuxensi quod comandam quam nos 
fecimus patri suo de castris de Sono et de Cheragut et de alia 
terra que fuerunt Bernardi de Alione, quondam, et nobis confiscata 
racione heretice pravitatis, reddat vobis, loco nostri. Mandamus 
eciam ei quod, si predicta facere noluerit, tradat et det vobis de 
predictis castris potestatem, loco nostri. Unde vobis dicimus et 
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mandamus quatenus, visis presentibus, ad dictum comitem perso-
naliter accedentes, dictam comandam petatis et requiratis, nostro 
nomine, ab eodem. Quam si vobis reddere noluerit, petatis et exi-
gatis ab ipso potestatem dictorum castrorum. Et cum ipsa castra 
et terram predictam recuperaveritis, sive racione dicte comande 
seu etiam potestatis, restituatis et tradatis ea omnia nobili et di-
lecto Guilelmo de Sono, filio Bernardi de Alione predicti, cui nos 
donacionem cum instrumento fecimus de predictis. Et hoc non 
mutetis aliqua racione. 

Data Barchinone IIIº kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCºLXº septimo.

239

1267, juliol, 27. Viterbo
El papa Climent IV escriu als frares de l’orde dels Predicadors en relació 

amb els rituals jueus i aquells que en facin proselitisme. També els 
ordena que han d’actuar contra els heretges.1

 [A] Original sense localitzar.
 [B]  Còpia no localitzada, AGOP. 
 Ed. ripoll/Brémond 1729-1740, vol. 1, p. 489, doc. 73 (edició de B).

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Fratri-
bus Predicatorum et Minorum ordinum, inquisitoribus heretice 
pravitatis, auctoritate Sedis Apostolice deputatis, aut im posterum 
deputandis, salutem et apostolicam benedictionem. Turbato corde 
audivimus, et narramus, quod quamplurimi reprobi christiani, 
veritatem catholice fidei abnegantes, se ad ritum iudaicum damp-
nabiliter transtulerunt; quod tanto magis reprobum fore dinoscitur, 
quanto ex hoc nomen Christi santissimum quadam familiari hos-
tilitate securius blasphematur. Cum autem huic pesti dampnabili 
que, sicut accepimus, non sine subversione predicte fidei nimis 
excrescit, congruis et festinis deceat remediis obviari, universitati 
vestre per apostolica scripta mandamus quatenus infra terminos 
vobis ad inquirendum contra hereticos auctoritate Sedis Apostolice 
designatos, super premissis tam per christianos, quam etiam per 
iudeos inquisita diligenter et sollicite veritate, contra christianos 
quos talia inveneritis comisisse, tanquam contra hereticos pro-
cedatis; iudeos autem, qui christianos utriusque sexus ad eorum 
ritum execrabilem hactenus induxerunt, aut inveneritis de cetero 
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inducentes, pena debita puniatis. Contradictores per censuram 
eclesiaticam, apellatione posposita, compescendo; invocato ad hoc, 
si opus fuerit, auxilio brachii secularis. 

Datum Viterbii, VI kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
tertio.

1. Disposicions molt similars foren promulgades l’1 de març del 1274 (Ed. Ripoll/
BRémond 1729-1740, vol. 1, p. 517, doc 19) i el 5 de setembre de 1288 per Nicolau IV 
(AV, Reg. Vat, 44, fols. 47v-48, n. 194; Edició domínguez 2009, p. 69, doc. 36; Reg. 
potthast 1874-1875, n. 22795).

240

1269, maig, 11. Lleida
El rei Jaume I concedeix a Roger Bernat III, comte de Foix, els drets 

que té sobre el vescomtat de Castellbò, que havia estat d’Arnau de 
Castellbò i de la seva filla Ermessenda, condemnats per heretgia, a 
canvi de 45.000 sous de Barcelona.

 A  ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 101, perg. 1976.  
 B  ACA, Cancelleria, reg. 16, fol. 163v.
 C  ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 101, perg. 1976 bis, trasllat de  

18 v 1303.
 D ACA, Cancelleria, Pergamins Jaume I, carp. 101, perg. 1976 triple, trasllat de 

21 ii 1528 ex B (data 1279).
 Ed. BarauT 1990, vol. 2, pp. 294-295, doc. 121; BarauT 1994-1995, pp. 520-521, doc. 

15.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragorum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et per omnes nostros, presentes et futu-
ros, cum hoc presenti publico instrumento, im perpetuum valituro, 
remitimus, et donamus, et indulgemus atque concedimus vobis 
Rogerio Bernardi, Dei gratia comiti Fuxensi et vicecomiti Castri-
boni, et vestris et quibus volueritis, ad omnes vestras vestrorum-
que voluntates perpetuo faciendas, quicquid iuris nos habemus et 
habere debemus in vicecomitatu Castriboni ac in omnibus villis, 
castris, locis et aliis bonis omnibus que fuerunt nobilis viri Ar-
naldi de Castrobono, quondam, et Ermessendis, filie sue, racione 
criminis heretice pravitatis a predictis Arnaldo de Castrobono et 
Ermessenda, filia eius, quocumque modo comissi. Quam remissio-
nem, donationem sive indulgentiam de predictis omnibus ex certa 
scientia vobis facimus integre, sine omni nostro nostrorumque re-
tentu, ita etiam quod, si in posterum contingat predictos Arnaldum 
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de Castrobono et Ermessendam, filiam eius, licet deffunctos, per 
aliquem iudicem vel iudices eclesiasticos, ordinarios vel delegatos 
aut subdelegatos, vel etiam alio quolibet modo, racione criminis 
heresis sententialiter comdempnari per ea que iam inventa sunt 
vel probata, aut in futurum inveniri poterunt vel probari contra 
ipsos vel bona que fuerunt ipsorum, vos et vestri non possitis a 
nobis vel a nostris inquietari vel molestari vel aliquatenus conve-
niri in iudicio vel extra iudicium vel alio quovis modo, racione 
predicti vicecomitatus et aliorum predictorum omnium bonorum 
que fuerunt Arnaldi de Castrobono et Ermessende, filie eius, pre-
dictorum. Que quidem bona et vicecomitatus predictus ad vos et 
antecessores vestros, post mortem ipsorum, pervenerunt; immo ipsa 
omnia bona cum toto vicecomitatu predicto habeatis vos et vestri, 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, ex 
nostra speciali donacione, concessione ac remissione, quam vobis 
ex certa sciencia facimus, ut dictum est, de liberalitate nostra et 
gracia speciali, quantum ad ius quod, racione dicti criminis heretice 
pravitatis, in ipsis habemus et habere debemus, dantes et ceden-
tes vobis et vestris omnes acciones reales et personales, mixtas, 
utiles et directas, et iura omnia nobis in predictis bonis dictorum 
deffunctorum que ad vos, ut dictum est, pervenerunt, nobis nunc 
competencia vel in futurum aliquo modo competitura, racione here-
tice pravitatis, ut superius continetur, constituentes etiam inde vos 
et vestros in rem vestram procuratores, et facientes vobis et vestris 
in presenti, ex causa transaccionis, finem perpetuum et pactum de 
nos petendo aliquid aliquo tempore in predictis, racione criminis 
memorati, ut superius est expressum. Et pro predicta donacione, 
remissione, indulgencia ac concessione habuimus et accepimus a 
vobis ex causa transaccionis quadraginta quinque milia solidorum 
barchinonensium de terno, de quibus per pacatos nos tenemus, 
renunciantes excepcioni peccunie non numerate; et si predicta 
donacio, remissio ac indulgencia plus valet precio supradicto, 
vel in posterum valere apareret, illud gratis, consulte et ex certa 
sciencia, quicquid aut quantum sit vel fuerit, vobis et vestris da-
mus, remittimus et perpetuo relaxamus, renunciantes scienter et 
consulte beneficio minoris precii et illi legi qua iuvantur qui ultra 
dimidiam sunt decepti, et etiam illi legi que dicit donacionem 
posse ex causa ingratitudinis revocari, et excepcioni doli et omni 
alii accioni et excepcioni cuiuslibet iuris, tam canonici quam ci-
vilis, per quod vel per que possemus nunc vel in posterum contra 
predicta venire. Propter hanc autem remissionem, diffinicionem et 
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absolucionem non intelligimus vobis diffinire potestatem quam in 
predictis habemus nec aliquod ius quod ibidem, aliis quibuslibet 
racionibus, habemus vel habere debemus, nisi tantum ius quod in 
ipsis habemus et habere debemus racione criminis heretice pravi-
tatis predicte. Et in signum perpetue firmitatis presentem cartam 
bulla nostra pendenti facimus roborari.

Datum Ilerde V idus may anno Domini MºCCºLXº nono.
Signum (+) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum 

et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli, domini Montispesulani.
Testes sunt [1a columna] Gulelmus de Angularia, [2a columna] 

Bernardus de Ang(u)laria, Peratonus de Vilamuro, [3a columna] Ber- 
nardus de Malleone, Peratonus de Cheralto.

Sg(+)num Bartholomei de Porta, qui mandato domini regis 
hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

241

[1269,] juliol, 31. Barcelona
El rei Jaume I restitueix a la bona fama i al ple ús dels seus drets Gui-

llem i Bernat, fills de Bernat de Sautó, cavaller, condemnat per 
heretgia.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 19, fol. 185v.

Intelligentes quod quando Bernardus de Salto, miles, fuit 
hereticus iudicatus, Guilelmus et Bernardus, filii eius, erant mul-
tum pueri, et quod in pena patris eorum ipsi puniti fuerunt mul-
tipliciter, licet ipsi sint et fuerint sine culpa, ipsos Guilelmum et 
Bernardum plenarie restituimus bone fame, ita videlicet ut possint 
libere succedere, testari et omnes actus legitimos exercere, non 
obstante crumine [sic] antedicto pro patre ipsorum comisso, ut 
superius continetur.

Data Barchinone pridie kalendas augusti anno ut supra 
[MºCCºLXº nono].
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1269, novembre, 2. Barcelona, convent de Santa Caterina
Els inquisidors Pere de Cadireta i Guillem de Calonge declaren heretge 

el vescomte Arnau de Castellbò i ordenen que els seus ossos siguin 
exhumats del cementiri.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle Xiv, ACU, LDEU, II, fols. 72-73, doc 69.
 Ed. BarauT 1990, vol. 2, pp. 296-297, doc. 122; BarauT 1994-1995, pp. 521-522, doc. 

16.

Carta sentencie Arnaldi, vicecomitis de Castelbo, [afegit per 
altra mà:] qua iudicatus fuit hereticus.

Cum in pluribus inquisitionum processibus, tam per ordi-
narios diversos quam etiam auctoritate Sedis Apostolice, factis 
in Cathalonia super crimine heretice pravitatis, reperiretur quod 
Arnaldus, quondam vicecomes Castriboni, fuit valde culpabilis in 
predicto crimine, et de hoc etiam validus clamor esset, nos frater 
Petrus de Caderita et frater Guilelmus de Colonico, inquisitores 
auctoritate Sedis predicte dati super prefato crimine, citavimus 
pluries nobilem virum Rogerium Bernardi, comitem Fuxensem, 
successorem predicti Arnaldi in vicecomitatu de Castrobono, ei-
dem multos dies super hoc assignando ut deffenderet, si vellet 
et posset, predictum Arnaldum, condam deffunctum, de crimine 
supradicto. Qui quidem comes, licet multociens nunc per se nunc 
per diversos procuratores, propter hoc coram nobis comparuissent 
et petivisset translatum testium publicatorum, per quos predictus 
Arnaldus in dicto crimine culpabilis aparebat, numquam tamen 
contra ipsos testes, quorum copia fuit sibi facta, quos tamen ipse 
recipere noluit, vel contra dictos processus fuit ab ipso aliquid 
propositum vel obiectum, quamvis frequenter dilaciones et gratiam 
super differenda sententia, quam nos volebamus proferre, cum 
multa instancia postulasset, diebus tam perenptorio quam etiam 
de gratia post peremptorium sibi super hiis pluribus assignatis. 
Sane ipso in tali duricia seu negligentia persistente, ut nec sen-
tentiam audire nec aliquid rationabile curaret proponere, immo 
appelacionem frivolam, cum iam sententia imineret ferenda, per 
suum procuratorem interposuit, quia non dabatur ei dilatio pro 
advocato, quamvis alie dilationes pro advocato fuissent concesse, 
ut hec omnia plenius in actis patent, tandem adhuc ex habundanti 
et multa gratia fuit alia dilacio, sicut petebatur, sibi data, et dies 
apud Barchinonam assignata ad sententiam profferendam, in qua, 
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sicut nec in precedentibus, nec aliquid proponere, immo etiam 
nec per se nec per procuratorem comparere curavit, per duos vel 
tres dies continuos expectatus. Ideoque nos inquisitores predicti, 
examinatis diligenter predictis testibus et processibus, et habito 
consilio et deliberatione cum diversis sapientibus et religiosi(s) 
viris, requisito etiam consilio domini Aprilis, Dei gratia episcopi 
Urgellensis, quia constat nobis per multos testes predictum Arnal-
dum, quondam vicecomitem Castriboni, fautorem, deffensorem et 
receptatorem hereticorum fuisse, et quod pluries hereticos adoravit 
atque multos errores hereticos seminavit, multaque alia preter hec 
que ipsum valde hostendunt culpabilem circa crimen huiusmodi 
sunt inventa, et insuper quod in infirmitate qua decessit fuit per 
diversos hereticos visitatus ac demum apud Costoyam mortuus 
hereticus, ipsum Arnaldum, quondam vicecomitem Castriboni, 
auctoritate Sedis Apostolice qua fungimur in hac parte, hereticum 
fuisse et decessisse sententialiter iudicamus et sicut hereticum con- 
dempnamus, pronunciando insuper ut ossa ipsius, si discerni 
poterunt, exhumentur et procul de cimiterio fidelium eiciantur.

Lata est hec sententia per dictos inquisitores IIII nonas novem-
bris, anno Domini MºCCºLXº nono, in capitulo Fratrum Predicato-
rum Barchinone, presentibus priore Sancte Marie de Monteserrato, 
fratre Arnaldo Segarre, fratre Petro de Sancto Poncio, fratre Petro 
de Sancta Pace et pluribus aliis fratribus Predicatoribus et civi-
bus Barchinone, videlicet Guilelmo de Monteiudayco et Bernardo 
Durfort, consulibus Barchinone, et Iacobo Grunni, Poncio de Alest 
et Berengario Burgeti, et multis aliis civibus civitatis Barchinone.

Ego frater Petrus de Caderita predictus subscribo. Ego frater 
Guilelmus de Colonico predictus + subscribo.

243

1269, novembre, 2. Barcelona, Convent de Santa Caterina
Els inquisidors Pere de Cadireta i Guillem de Calonge declaren heretge 

a Ermessenda, vescomtessa de Castellbò i comtessa de Foix, i que 
els seus ossos siguin exhumats.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle Xiv, ACU, LDEU, II, fols. 73-74, doc 70.
 Ed. Baudon de mony 1896, vol. 2, pp. 140-141; BarauT 1990, vol. 2, pp. 297-299, doc. 

123; BarauT 1994-1995, pp. 522-523, doc. 17.
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Carta sentencie Ermessendis de Castelbo [afegit per altra mà:] 
qua iudicantur heretica.

Cum im pluribus inquisitionum processibus, tam per ordi-
narios diversos quam etiam auctoritate Sedis Apostolice, factis 
in Cathalonia super crimine heretice pravitatis, reperiretur quod 
Ermesssendis, filia quondam Arnaldi, vicecomitis Castriboni, comi-
tissa Fuxensis, fuit valde culpabilis in predicto crimine et de hoc 
etiam validus clamor esset, nos frater Petrus de Caderita et frater 
Guilelmus de Colonico, inquisitores auctoritate Sedis predicte dati 
super preffato crimine, citavimus pluries nobilem virum Rogerium 
Bernardi, comitem Fuxensem, successorem predicte Ermessendis 
comitisse in vicecomitatu de Castrobono, eidem multos dies super 
hoc assignando ut deffenderet, si vellet et posset, predictam Ermes-
sendem comitissam de crimine supradicto. Qui quidem comes, licet 
multociens, nunc per se nunc per diversos procuratores, propter 
hoc coram nobis comparuisset et petivissit translatum testium 
publicatorum, per quos predicta Ermessendis comitissa in dicto 
crimine culpabilis aparebat, numquam tamen contra ipsos testes, 
quorum copia fuit sibi facta, quos tamen ipse recipere noluit, vel 
contra dictos processus fuit ab ipso aliquid propositum vel obiec-
tum, quamvis frequenter dilationes et gratiam super differenda 
sententia quam nos volebamus profferre, cum multa instantia 
postulasset, diebus tam peremptorio quam etiam de gratia post 
peremptorium sibi super hiis pluribus assignatis. Sane ipso in tali 
duricia seu necligentia persistente, ut nec sententiam audire nec 
aliquid rationabile curaret proponere, immo appelacionem frivo-
lam, cum iam sententia imineret ferenda, per suum procuratorem 
interposuit, quia non dabatur ei dilatio pro advocato, quamvis alie 
dilationes pro advocato fuissent concesse, ut hec omnia plenius 
in actis patent, tandem adhuc ex habundanti et multa gratia fuit 
alia dilatio, sicut petebatur, sibi data, et dies apud Barchino(n)am 
assignata ad sententiam profferendam, in qua, sicut nec in prece-
dentibus nec aliquid proponere, immo etiam nec per se nec per 
procuratorem comparere curavit, per duos vel tres dies continuos 
expectatus. Ideoque nos inquisitores predicti, examinatis diligenter 
predictis testibus et processibus, et habito consilio et deliberatione 
cum diversis sapientibus et religiosis viris, requisito etiam consilio 
domini Aprilis, Dei gratia episcopi Urgellensis, quia constat nobis 
per multos testes predictam Ermessendem comitissam fautricem, 
defensatricem ac receptatricem hereticorum fuisse, et etiam plu-
ries hereticos adorasse et diversa beneficia eis fecisse, ac multos 
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errores hereticos seminasse, et insuper in infirmitate qua decessit 
per diversos hereticos visitatam fuisse; probatur etiam per plures 
testes quod plures perfecti heretici suis credentibus retulerunt quod 
eadem comitissa in manibus perfectorum hereticorum decessit,  
quod etiam per famam publicam et argumenta vehemencia con-
firmatur, predictam Ermessendem comitissam, auctoritate Sedis 
Apostolice qua fungimur in hac parte, hereticam fuisse et deces-
sisse sententialiter iudicamus, et sicut hereticam condempnamus, 
pronunciando insuper ut ossa ipsius, si discerni poterunt, exhu-
mentur et procul de cimiterio fidelium eiciantur.

Lata est hec sententia iiiiº nonas novembris, anno Domini 
MºCCºLXº nono, in capitulo Fratrum Predicatorum Barchinone, 
presentibus priore Sancte Marie de Montsesserrato, fratre Arnaldo 
Segarre, fratre Petro de Sancto Poncio, fratre Petro de Sancta Pace, 
et pluribus aliis fratribus Predicatoribus et civibus Barchinone, 
videlicet Guilelmo de Monteiudaico et Bernardo Durfort, consuli-
bus Barchinone, et Iacobo Grunni, Poncio de Alest et Berengario 
Burgeti, et multis aliis civibus civitatis Barchinone.

Ego frater Petrus de Caderita predicto subscribo. Ego frater 
Guillelmus de Colonico predictus subscribo +.

244

1271, maig, 26. [Barcelona]
Els inquisidors fra Pere de Cadireta i fra Ramon de Lleida reconeixen 

a Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, que han rebut d’ell 
seixanta lliures de Melguelh que els devia Roger Bernat III, comte 
de Foix, en concepte de despeses de la inquisició.

 [A] Original no localitzat.
 B ACA, ORM, Monestirs Benedectins, carpeta 61, perg. 1508, trasllat del 19 

agost 1281.1

Pat[eat cunct]is quod nos frater P[e]trus [de Cadireta et fra]-
ter Raimundus de Ylerda, de ordine Fratrum Predicatorum, inqui-
sitores heretice pravitatis auctoritate Sedis Appostolice constituti, 
recognoscimus vobis domino Guilelmo de Montegrino, Gerundesi 
sacriste, quod vos solvistis nobis pro domino Rotgerio Bernardi, 
comite Fuxensi, sexaginta libras malgurienses quas idem comes pro 
quibusdam expensis inquisicionis solvere tenebatur, pro quibus lX 
libris vos obligastis inquisitoribus, videlicet michi predicto fratri 
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Petro et fratri Guilelmo de Colonica, tunc officium inquisicionis 
tenenti, unam Bibliam vestram et librum Sentenciarum, ad pre-
ces predicti comitis ac ipso presente; ac ideo ante solucionem 
nobis de dictis lX libris factam, cedimus vobis acciones nostras 
et totum ius quod habemus contra comitem predictum et bona 
sua super quantitate peccunie predicta. Promitentes nichilominus 
vobis quod, cum idem comes sit excomunicatus, pro eo quod 
predictas expensas solvere contempnebat et ex quibusdam etiam 
aliis causis, non absolvemus eum de predicte excomunicationis 
sentencia quousque nobis liquide constet quod vobis de predictis 
lX libris malguriensibus sit plenarie satisfactum, et quod ipsum 
faciemus excomunicatum publice denunciari usque ad debitam 
satisfaccionem per totam terram suam et per loca sibi vicina, cum 
a vobis fuerimus requisiti. Et ut huic scripture fides plenior valeat 
adhiberi, ipsam nostris sigillis pendentibus ac subscripcionibus 
propriis duximus roborandam.

Actum est hoc VIIº kalendas iunii, anno Domini millesimo 
CCº septuagesimo secundo.

Ego predictus frater Petrus de Cadireta subscribo. Ego frater 
Raimundus de Ilerda subscribo.

Sig(+)num Petri de Termino, notarii publici Barchinone, qui 
hic pro teste subscribo. Sig(+)num Petri Sugnealis, notarii publici 
Barchinone, qui hic pro teste subscribo.

Sig(+)num Bernardi de Caderita, notarii publici Barchinone, 
qui hoc scribi fecit et clausit die et anno prefixis.

1. H[oc est translatum fid]eliter sumptum a quodam [...] sigillis pendentibus [...] 
[cuius] tenor talis est: [...] Sig(+)num Petri Burgesii, qui XIIII kalendas septembris, 
anno Domini MCCLXXX primo, hoc translatum fideliter translatavit mandato Raimundi 
de Toylano, publici Gerundensi notarii. Eg(+)o Bisullunus Burgesii, tenens locum 
Raimundi de Toylano, publici Gerundensi notarii, qui hoc translatum cum autentico 
fideliter comprobavi, subscribo.

245

1271, maig, 30. Xàtiva
El rei Jaume I concedeix a Pascasi, adobador seu, els béns de Pere Ma-

llol que li han estat expropiats per la seva condemna pel crim de 
traïció contra Guillem de Sant Melió.

 [A] Original sense localitzar. 
 B ACA, Cancelleria, reg. 16, fols. 266v-267r.
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 Ed. BurnS 1985-2007, vol. 4, pp. 224-226, doc. 1184.
 Reg. marTínez 1934, pp. 248-249, n. 1128.

Noverint universi quod, cum bona omnia Petri Malol, quondam, 
qui, cum Guilelmo de Sancto Melione, cive Valencie, manebat nobis 
Iacobo, Dei gracia et cetera, [inimicus]1 racione crim[inis] prodi-
cionis quod contra dictum Guilelmum de Sancto Melione comisit, 
fuerint confiscata, idcirco nos Iacobus, Dei gracia rex predictus, per 
nos et nostros, damus et concedimus tibi Paschasio, adobadorio 
nostro, et tuis im perpetuum per hereditatem propriam, francham 
et liberam, totam hereditatem quam dictus Petrus Malol habe- 
bat et habere debebat in Albalato, alqueria Algezire que est Beren-
garii de Tornamira, et in terminis ac tenencia eiusdem alquerie, 
domos scilicet, vineas et alias hereditates et possessiones. De pre-
dicta autem hereditate sunt in uno loco et continetur ad invicem 
quatuor iovate que affrontant in camino quod2 itur de Cuyllera 
apud amargiallum, et in camino de la Dulla, per quod itur de 
alqueria veteri apud amargiallum, et in hereditate Berengari de 
Solerio. Et sunt eciam de dicta hereditate viginti et duo (fanecate)3 
et media que affrontant in camino publico de Cuyllera, et in terra 
de na Rubiola, et in terra d’en Collet; item, viginti et duo fanecate 
et media que affrontant in camino de Cuyllera, et in terra Beren-
garii de Solerio, et de duabus partibus in terra de na Rubiola; 
item, undecim fanecate que affrontant in terra nostra, et in terra 
Gizberti, et in camino publico de Cuyllera, et in algoleya nostra; 
item, quattuor fanecate et media qua affrontant de duabus partibus 
in terra nostra, et ex alia in terra Petri Collet; item, una iovata 
et decem et novem fanecate et media que affrontant in camino 
publico, et in tedda de na Martorella, et in terra de na Torrent(a), 
et in amargallo; item, tres fanecate que affrontant in camino pu-
blico, et in terra de na Martorella, et in terra d’en Rovescay, et 
in terra d’en Solanes; item, media iovata vinearum que affrontant 
[sic] in camino publico, et in terra Raymundi Paschalis, et in 
rivo Xucari; item, viginti fanecate terre que affrontant in camino 
publico, et in terra Petri Collet, et in terra Guilelmi Raimundi, 
et in rivo Xucari predicto. Et est etiam de dicta hereditate unum 
patuum, quod dictus Petrus Mayol habet ibi ad opus domorum. 
Nichilominus etiam damus tibi et tuis siquid4 plus ultra predicta 
dictus Petrus Malol habebat et habere debebat qualibet racione in 
dicta alcheria Albalati, et terminins seu tenencia eiusdem, excepta 
una iovata quam damus Geralde, amasie sue, ut in car[t]a nostra 
continetur. Damus etiam tibi et tuis illas tres iovatas terre quas 
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dictus Petrus Malol habebat in termino amarg[ialli]. Et sic volumus 
et concedimus tibi <quod> dictam /hereditatem et\ patuum dictarum 
domorum ab integro et sine diminucione, et siquid plus habet vel 
habere debebat in termino alquerie Albalati, ut dictum est, cum 
introitibus et scilicet exitibus et cetera, ad dandum, vendendum et 
cetera, exceptis militibus et cetera, tali tamen pacto quod hinc ad 
viginti annos non possis vendere predicta, et quod im Alg[ezira] 
[te]n[eas?] domum (?)5 tuam maiorem, et quod facias vicinitatem 
pro predictis cum hominibus Algezire. Veruntamen si infra [viginti 
annos volueris v]endere6 in Algezira quod possis predicta omnia 
(?) [...]7 quoscienscumque ea, ut dictum est, recognescere volueri-
tis et videre. Et nullum vobis impedimentum faciat in predictis.

Datum Xative IIIº kalendas iunii anno quo supra [MºCCºLXXº 
primo].

1. Integració Burns.  2. Burns afegeix de manera no necessària [per] quod.   
3.  Burns afegeix fanecate després de media.  4. Burns proposa llegir i corregir, al 
nostre entendre equivocadament: et tuis: [alia] si quid.  5. Burns proposa: teneas 
residenciam, però ens sembla poder llegir domum.  6. Proposta de lectura de Burns; 
la tinta està molt esvaïda, però les poques lletres que es veuen la fan creïble.  7 La 
resta de la línia és il·legible.

246

1271, juny, 1. València
El rei Jaume I renuncia a moure qualsevol causa contra Guillem de 

Sant Melió per raó de la seva dona Berenguera, o per raó de les 
queixes del pare d’ella, Berenguer Dalmau, o de la seva família.

 [A] Original sense localitzar.
 B ACA, Cancelleria, reg. 14, fol. 119r.
 Ed. BurnS 1985-2007, vol. 4, pp. 229-230, doc. 1189.
 Reg. marTínez 1934, p. 250, n. 1135.

Per nos et nostros absolvimus et diffinimus ac remitimus 
vobis Guilelmo de Sancto Melione et vestris im perpetuum om-
nem peticionem et demandam ac penam civilem et criminalem 
quas vobis facere vel movere et imponere seu infligere possemus 
racione Berengarie, filie Berengarii Dalmacii, uxoris vestre, seu 
racione alic(ui)us querimonie quam dictu Berengarius Dalmacii vel 
alii parentes et amici ipsius Berengarie de vobis, racione ipsius 
Berengarie, habeant vel proponant, facientes inde vobis et vestris 
semper bonum finem et firmum, et pactum de non petendo, ita 
scilicet quod, racione predicta, non possimus vobis vel vestris fa-
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cere vel movere peticionem aliquam vel demandam, nec ea racione 
in personam vel res vestras inponere aliquam penam civilem vel 
criminalem; set sitis inde vos et vestri, cum omnibus bonis vestris 
habitis et habendis, liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti, 
sicut melius et cetera.

Datum Valencie kalendas iunii anno Domini MºCCLXXº primo.

247

[1274], maig, 24. Tolosa de Llenguadoc
Un testimoni de Raimon Baussà relata com, deu anys abans del seu 

retorn de la Llombardia, es va trobar a Piacenza amb Pere Pei-
taví de Tolosa, forner català. Uns anys més tard, a la Pulla, es va 
trobar amb Ramon d’Andorra, heretge, quan van arribar uns am-
baixadors del rei Jaume, amb cartes dels inquisidors, per capturar 
heretges. 

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle Xvii, BNF, Fons Doat, vol. 25, fols. 140v-147r.

Anno quo supra nono kalendas iunii. Raymundus Baussani 
de Garda Lauriacensi, diocesi Tholosanensis, sponte reversus de 
Lombardia et se inquisitoribus representans testis, iuratus et re-
quisitus ut supra, dixit quod olim ipse testis recessit de Garda, 
diocesis supradictae, et ivit in Lombardiam sequens Petrum Iohanni 
de Garda, postea defunctum, cui ipse testis comendaverat viginti 
libras turonenses, et fugerat idem Petrus Iohannis in Lombardiam 
propter haeresim tempore quo haeretici fuerunt capti apud Gar-
dam. Et invenint ipse testis apud Placentiam, civitate Lombardie, 
Guillelmum Iohannis, qui fuit de Garda, Raymundum Boneti, qui 
fuit de Podio Buscano, et Raymundum Iohannis de Sancto Martino 
de Landa, haereticos, in quadam domo quam tenebant conductam 
in dicta civitate, in quadam carreria quae vocatur Strata Leucata, 
et invenit ibi cum dictis haereticis praedictum Petrum Iohannis, 
filium dicti Guillemi Iohanni, haeretici, et ibi ipse testis repetiit 
dictam peccuniam a dicto Petro Iohannis, cuius pater, hareticus 
praedictus, respondit ipsi testi quod non concedebat, sed solveret 
quando posset. Interrogatus ipse testis, dixit quod ipse non ado-
ravit ibi tunc praedictos haereticos, nec aliud fecit ibi cum eis.